

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**BAN DÂN TỘC**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 11 năm 2020

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện công tác phối hợp năm 2020**

Thực hiện nội dung Công văn số 09-CV/BDVTU ngày 02/11/2020 của Ban Dân vận tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phối hợp năm 2020, Ban Dân tộc báo cáo như sau:

**1. Phối hợp thực hiện chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số**

Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với UBND các huyện có đồng bào DTTS sinh sống, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Công an tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh sách 306 người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020- 2022. Tổng kinh phí UBND tỉnh đã phân bổ để thực hiện chính sách này trong năm 2020 là 4.569 triệu đồng (trong đó: giao cho Ban Dân tộc tỉnh là 1.769 triệu đồng, giao cho UBND các huyện là 2.800 triệu đồng). Kết quả thực hiện như sau:

*a) Đối với các nội dung do Ban Dân tộc tỉnh thực hiện:*

Tổ chức Đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm các tỉnh phía Bắc tháng 4/2020. Đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; phối hợp với các sở ngành, địa phương hoàn thiện thủ tục trình UBND tỉnh quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc tại Hội nghị sơ kết.

Đã phối hợp với Bưu điện tỉnh cấp báo Quảng Ngãi và báo Dân tộc và Phát triển cho tất cả người có uy tín, cấp 45 đài radio cho NCUT thay thế năm 2020, tổ chức thăm hỏi, động viên người có uy tín và gia đình người có uy tín qua đời, ốm đau... Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận tỉnh ủy, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Công an tỉnh đón tiếp, việc với các Đoàn đại biểu người có uy tín của 06 huyện miền núi và một số tỉnh bạn đến thăm và làm việc tại Ban. Tổng kinh phí đã thực hiện là 835 triệu đồng, đạt 47,2% so kế hoạch giao.

*b) Đối với những nội dung do UBND các huyện thực hiện:* UBND các huyện đã phê duyệt kế hoạch để triển khai thực hiện chính sách này trong năm 2020; trong đó UBND các huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Sơn Tây và Trà Bồng đã tổ chức hội nghị cung cấp thông tin và tập huấn cho người có uy tín trên địa bàn huyện; đồng thời cũng đã tổ chức cho người có uy tín đi tham quan,

học tập kinh nghiệm trong tỉnh. Tổ chức thăm hỏi, động viên người có uy tín và gia đình người có uy tín qua đời, ốm đau.

*c) Phát huy vai trò người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng gắn với phong trào thi đua “dân vận khéo” trên địa bàn cư trú*

Vai trò, nhiệm vụ của người có uy tín được phát huy cao, thông qua người có uy tín, tình hình an ninh, trật tự trong thôn xóm được giữ vững; người dân đã hiểu nhiều về các chương trình, chính sách dân tộc đang thực hiện trên địa bàn, các cấp chính quyền địa phương đã tranh thủ người có uy tín tham gia giải quyết nhiều vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự ở cơ sở như: Tranh chấp khiếu kiện liên quan đến đất đai; hòa giải những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả âm mưu, ý đồ hoạt động chống phá cách mạng của các thế lực thù địch và các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật khác, nhất là trong phòng chống âm mưu, hoạt động kích động lôi kéo đồng bào dân tộc thiểu số theo, truyền đạo trái phép, xúi dục lán chiếm đất rừng phòng hộ, tranh chấp đất đai.

## **2. Phối hợp triển khai thực hiện và tổng kết 05 năm thực hiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh**

Đã tổng hợp Báo cáo kết quả giám sát thực hiện chiến lược công tác dân tộc cho Hội đồng nhân dân tỉnh (qua các đợt giám sát năm 2019), tham mưu UBND chỉ đạo các địa phương rà soát, tổng hợp và báo cáo số liệu kết quả thực hiện và chuẩn bị điều kiện để tổ chức tổng kết.

## **3. Phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/NQ/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030**

Để triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các sở ngành và địa phương tham mưu UBND tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo UBNDT kết quả rà soát các xã thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025 (tại Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 24/4/2020).

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc số liệu phục vụ lập báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025; tham mưu nội dung để đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh làm việc với Bộ Trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về công tác chuẩn bị triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 15/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội phê duyệt Chương trình đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

**4. Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới**

Thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới, được sự quan tâm của Chính phủ, các Bộ, ngành trung ương, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh trong việc tập trung đầu tư phát triển kinh tế - xã hội đối với vùng đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội của vùng đồng bào DTTS và miền núi đã có nhiều thay đổi mang tính căn bản. Các chương trình, dự án, chính sách đối với đồng bào DTTS cùng với các Chương trình, kế hoạch chung của TW và của tỉnh đầu tư trên địa bàn các huyện miền núi của tỉnh đã góp phần làm cho hệ thống cơ sở hạ tầng vùng đồng bào DTTS của tỉnh ngày càng đồng bộ, điều kiện sản xuất của người dân thuận lợi, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng lên. Hiện nay, có 78/78 xã có đường ô tô đến trung tâm xã đi được trong suốt cả năm; 78/78 xã có trạm y tế trong đó có 30% số xã có trạm y tế đạt chuẩn; chất lượng giáo dục dân tộc từng bước được nâng lên, tỷ lệ học sinh người dân tộc thiểu số đạt kết quả học tập loại khá tăng, tỷ lệ học sinh yếu kém, bỏ học giảm; Người dân tộc thiểu số được cấp thẻ BHYT và số lượt người dân tộc thiểu số được khám chữa bệnh bằng thẻ BHYT được bảo đảm theo đúng chính sách của Nhà nước; Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng bào DTTS ổn định. Không có sự việc nổi cộm, điểm nóng nào xảy ra.

**5. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 13/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn nghi kỵ, căm thù thuốc độc trên địa bàn các huyện miền núi của tỉnh” và Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 30/11/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, giới tính, ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”.** Trong năm, Ban Dân tộc phối hợp với các sở ngành và UBND các huyện tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các nội dung chương trình, chính sách, Đề án liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số từng bước nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của chính quyền địa phương, người có uy tín, học sinh và tầng lớp nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong việc thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, duy trì, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của địa phương, đồng thời xóa bỏ các hủ tục, tập tục lạc hậu ảnh hưởng

làm ảnh hưởng đến đời sống vật chất, tinh thần của bà con vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## **6. Tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình, chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

Ban Dân tộc tỉnh cũng đã tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chính sách dân tộc ở địa phương như: kiểm tra việc thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tết Nguyên đán 2020; kiểm tra kết quả thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2019; kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình 135 năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020; kiểm tra việc thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân vận chính quyền ở vùng đồng bào DTTS và miền núi tại các huyện. Thanh tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc năm 2019 trên địa bàn huyện Ba Tơ và huyện Trà Bồng.

Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy kiểm tra tình hình thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân vận vùng dân tộc thiểu số năm 2020.

Kết quả thực hiện một số chính sách, cụ thể như sau:

### **a) Chương trình 135 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững**

*- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các xã ĐBKK, xã an toàn khu; các thôn ĐBKK:*

Tổng kinh phí giao là: 62.878 triệu đồng. Trong đó, vốn đầu tư phát triển là 58.553 triệu đồng (*phân khai đợt 1 là 49.561 triệu đồng; phân khai đợt 2 là 3.992 triệu đồng; chưa phân khai là 5.000 triệu đồng*), vốn sự nghiệp là 4.325 triệu đồng.

Về kết quả thực hiện:

+ Đối với nguồn vốn đầu tư: Thực hiện đầu tư cho 122 công trình cơ sở hạ tầng. Trong đó, có 35 công trình trả nợ, chuyển tiếp, gồm: 23 công trình giao thông, 03 công trình thủy lợi, 04 công trình sinh hoạt cộng đồng, 03 công trình nước sinh hoạt, 02 công trình giáo dục; có 87 công trình đầu tư mới gồm: 61 công trình giao thông, 16 công trình thủy lợi, 05 công trình sinh hoạt cộng đồng, 04 công trình nước sinh hoạt 01 công trình dân dụng khác. Hiện nay các công trình trả nợ, chuyển tiếp đã hoàn thành, các công trình đầu tư mới đang triển khai thực hiện. Kết quả giải ngân vốn đầu tư 35.850 triệu đồng, tỷ lệ 61,23%. Đối với nguồn vốn đầu tư năm 2019 được kéo dài thực hiện trong năm 2020 là 5.678 triệu đồng, các địa phương đã thực hiện giải ngân được 4.715 triệu đồng, đạt 82,9%.

+ Vốn sự nghiệp duy tu bảo dưỡng: UBND các huyện đã phân khai cho các xã để thực hiện duy tu bảo dưỡng 24 công trình cơ sở hạ tầng, hiện nay các địa phương đang triển khai thực hiện và giải ngân được 197 triệu đồng, đạt 4,5% kế hoạch vốn giao.

- *Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu, các thôn đặc biệt khó khăn:*

Tổng kinh phí giao 16.479 triệu đồng (ngân sách Trung ương) để thực hiện các nội dung như sau:

- Phân bổ cho UBND các huyện miền núi 13.183 triệu đồng để thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và 3.296 triệu đồng để xây dựng và nhân rộng mô hình giảm nghèo có hiệu quả, hiện đã giải ngân được 1.115,102 triệu đồng.

- Phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 500 triệu đồng để thực hiện mô hình sản xuất nông nghiệp dinh dưỡng thuộc Chương trình không còn nạn đói ở Việt Nam theo Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 12/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- *Tiểu dự án 3: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu; thôn đặc biệt khó khăn:*

Tổng kinh phí giao của Tiểu dự án này trong năm 2020 là 3.028 triệu đồng, Ban Dân tộc tỉnh đã lấy ý kiến đề xuất nội dung thực hiện của UBND các huyện và đã tổng hợp, xây dựng kế hoạch thực hiện, kế hoạch đấu thầu và đã được UBND tỉnh phê duyệt. Ban Dân tộc tỉnh đã hoàn thành công tác đấu thầu và hiện đang triển khai thực hiện, dự kiến đến 03/12/2020 hoàn thành tất cả các nội dung đào tạo, tập huấn. Đã làm thủ tục tạm ứng 1.402 triệu đồng, đạt 46,3% kế hoạch vốn.

**b) Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg:** Đối với nguồn vốn sự nghiệp: tổng kinh phí được UBND tỉnh giao là 2.235 triệu đồng, các huyện miền núi thực hiện nội dung hỗ trợ cho hộ dân tộc thiểu số nghèo, hộ nghèo ở xã khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thiếu nước sinh hoạt để tạo nguồn nước phục vụ sinh hoạt. hiện nay, các huyện đang cấp dụng cụ chứa nước, ống dẫn nước, hoặc hỗ trợ để hộ đào giếng; Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển: tổng vốn năm 2020 là 11.029 triệu đồng, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 15/5/2020 phân khai kế hoạch vốn đầu tư, để bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện Sơn Tây thực hiện dự án Điểm định canh, định cư tập trung Tà Đô, xã Sơn Tân, huyện Sơn Tây. Đến nay, dự án đang được thi công và đã giải ngân được 55% kế hoạch vốn giao.

**c) Về Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý – năm 2020:** Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý – năm 2020, tỉnh đã hỗ trợ kinh phí để các địa phương thực hiện cấp không thu tiền các mặt hàng nước mắm, bột ngọt, dầu ăn và muối Iốt cho đồng bào DTTS ở vùng miền núi của tỉnh. Tổng kinh phí thực hiện chính sách này là 9.358,589 triệu đồng. Tổng số hộ thụ hưởng là 52.001 hộ với 196.878 khẩu.

**đ) Về thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo ở vùng miền núi Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020:** Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 667/UBND- KT ngày 21/02/2020 về việc thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 và trên cơ sở số liệu của UBND các huyện, Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo theo Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2020 là 34.112,4 triệu đồng (*tại văn bản số 280/BDT-CSĐT ngày 25/5/2020*). Ngày 04/9/2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã có văn bản số 4126/UBND-KT chỉ đạo Sở Tài chính và UBND các huyện khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đề trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết kinh phí thực hiện chính sách trong năm 2020. Tuy nhiên đến nay nguồn kinh phí thực hiện chính sách này chưa được giao cho các địa phương để thực hiện.

**e) Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020:** Năm 2020, UBND tỉnh giao kinh phí để thực hiện Đề án này trên toàn tỉnh là 1.550 triệu đồng, trong đó, Ban Dân tộc được phân bổ 270 triệu đồng, các huyện miền núi là 1.280 triệu đồng (*Sơn Hà 400 triệu, Ba Tơ 300 triệu đồng, Sơn Tây 205 triệu đồng, Trà Bồng 255 triệu đồng, Minh Long 120 triệu đồng*). Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2020, đã ký hợp đồng với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh để đưa tin, phóng sự trên PTQ bằng tiếng Kinh, Hrê, Co. Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với UBND huyện Ba Tơ, UBND huyện Sơn Hà triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn tại địa bàn huyện, kinh phí đã giải ngân đạt 70% kế hoạch giao.

Đối với các địa phương, hiện nay đang tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền tại cơ sở. Kinh phí đã thực hiện 450/1.280 triệu đồng, đạt 35% kế hoạch giao.

**g) Chương trình giáo dục đời sống gia đình cho đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1693/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh:** Năm 2020, Tổng kinh phí được giao để thực hiện nội dung này trong năm 2020 là 116 triệu đồng. Ban Dân tộc đang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2020 và đã ký hợp đồng với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh để đưa tin, phóng sự trên PTQ bằng tiếng Kinh, Hrê, Co về nội dung: Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và gìn giữ, bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc đồng bào dân tộc Hrê và Cadong. Đã hoàn thành phát sóng và thanh lý hợp đồng. Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với UBND huyện Trà Bồng mở 02 lớp tập huấn vào ngày 22,23/10/2020 sắp đến. Kinh phí giải ngân đạt 50% Kế hoạch giao.

**h) Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ:** Năm

2020, kinh phí thực hiện Đề án này là 180 triệu đồng. Hiện nay Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2020. Ban Dân tộc đã ký hợp đồng với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để đưa tin, phóng sự trên PTQ bằng tiếng Kinh, Hrê, Co về nội dung: Công tác Bình đẳng giới ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi; kết quả hoạt động của người có uy tín trong công tác thực hiện chính sách dân tộc trên vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi. Hiện nay đã phát sóng 02 chuyên đề và đã thanh lý hợp đồng. Kết quả giải ngân đạt

**i) Đề án đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 1163/QĐ-TTg trên địa bàn miền núi năm 2020:** kinh phí để thực hiện nội dung này là 270 triệu đồng. Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2020. Ban Dân tộc đã phối hợp với UBND huyện Sơn Tây, Minh Long, Trà Bồng triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Tuyên truyền đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn các huyện nêu trên. Do tình hình Covid đang diễn ra phức tạp nên Hội thi chưa được diễn ra theo Kế hoạch đề ra. Ngoài ra, Ban Ký hợp đồng với đơn vị thi công và đã lắp đặt hoàn thành 12 tấm pano tuyên truyền tại huyện Ba Tư và đã thanh lý hợp đồng. Ban Dân tộc phối hợp với UBND huyện Minh Long và Sơn Tây để tổ chức Hội thi (vào tối 28/9/2020 huyện Minh Long tổ chức).

**k) Về công tác tuyên truyền luật Giao thông đường bộ theo Chương trình phối hợp số 126/CTPH-BDT- BATGT ngày 22/7/2015 giữa Ban Dân tộc và Ban An toàn giao thông tỉnh Quảng Ngãi:** Năm 2020, Ban Dân tộc tỉnh được Ban Chỉ đạo an toàn giao thông tỉnh phân khai 50 triệu đồng để thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở vùng đồng bào DTTS của tỉnh. Ban Dân tộc đã xây dựng Kế hoạch để triển khai tại các địa phương.

Ban Dân tộc báo cáo để Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, Duyên.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thế Nhân**